
平成２６年５月７日 

石峰寺山野手町町内会の皆様 
茶碗子の井戸改修にご協力頂いた皆様 

石峰寺山野手町町内会 
会長  前川 覚 

 

お地蔵様入魂式・茶碗子の井戸竣工式 の ご案内 
 

風薫る 5 月を迎え、日増しに緑が濃くなってまいりました。皆様にはご健勝
にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。 

 
昨年 4 月から計画を始めましたお地蔵様と茶碗子の井戸の改修事業には多く

の方々のご賛同、ご支援、ご協力をいただきありがとうございました。皆様に
支えられ、本年 4 月より改修工事に取り掛かりました。 

 
老朽化したお地蔵様のお堂を新築すると共に、茶碗子の井戸を改修し、その

由来をしのばせる景観を創り、地域の誇りとなる史跡にしようと励んで参りま
した。また、深草の地、由緒ある井戸、野菜の元洗場にふさわしい憩いの場と
なるよう、デザインにも工夫を凝らしました。皆様の熱意に支えられ工事は順
調に進んでいます。 

 
子どもたちが土に親しむと共に、地域への関心と誇りを育ててくれるように

との願いを込めて、工事期間中、4 回にわたり子供会工事体験会を開催し、がれ
きの粉砕や土運び、小石のお地蔵様描き等の作業を行いました。初めての経験
で子どもたちは大喜びでした。 

改修事業が単なる新設工事に終わらず、多くの方々のご協力を得て、子ども
たちや地域の方々の交流、親交の機会となっていることは、望外の喜びです。 

さらに、茶碗子の井戸は当初、涸れ井戸と思っていましたが、きれいな湧き
水があり、設計を変更して井戸水を楽しめるように出来たのも予期せぬ幸運で
した。 

 
つきましては、新しいお堂にお地蔵様をお迎えする入魂式と茶碗子の井戸の

竣工式を下記の通り執り行いたいと思います。また、式の後、茶碗子の井戸の
由来にちなんで野点によるお茶会を催し、お茶の先生による茶道の解説・ご指
導の後、お茶と茶菓子でくつろいでいただこうと計画しています。琴の音を聴
きながら、ご歓談いただき、地域の方々との親交を深めると共に、新しい史跡
をご覧いただければ幸いです。 

 
ご多忙中とは存じますが、お誘い合わせの上、是非ご参加くださるようご案

内申し上げます。 
 

記 

 

日時： 平成２６年 ６月 １日（日） 午後 1 時３０分 ～ ４時頃 

場所： お地蔵様と茶碗子の井戸の前 （京都市伏見区深草野手町 23） 

備考： お経とお焼香がありますので、数珠をご持参ください。 

 


